²² ARCHIVIO DI STATO DI FIRENZE, *Diplomatico, Cartaceo, Riformagioni Atti Pubblici*, 16 agosto 1392-16 maggio 1403 (n° 105, secondo); documento edito in E. CARUSO-E. CARUSO, *Castrocaro nel Rinascimento* cit., pp. 219-220. L'elenco non riporta i nomi di Francesco di Pellegrino e di Giovanni di Ristoro, all'epoca presumibilmente già morti, bensì quelli dei figli, ovvero Bartolo di Giovanni di Ristoro e (forse) ser Pellegrino di Franceschino.

²³ Vale lo stesso principio nel caso dei sei condannati dell'altra sentenza del 28 luglio, per la quale si veda *supra* in nota.

²⁴ A. VASINA, *I Romagnoli fra autonomie cittadine e accentramento papale nell'età di Dante* cit. pp. 291-321; J. LARNER, *Signorie di Romagna* cit., pp. 103-130 e 217-230.

²⁵ Nel corso del Trecento il castello era stato conteso tra la Chiesa, Firenze, ed i signori di Forlì (i Calboli e gli Ordelaffi) e di Faenza (i Manfredi); aveva fatto parte del dominio degli Ordelaffi dal 1350 al 1359, allorché era stato ripreso *armata manu* dall'Albornoz: *Castrocaro. Gli statuti comunali del 1404* cit., pp. 16-17; E. CARUSO-E. CARUSO, *Castrocaro nel Rinascimento* cit., pp. 18-19. Sulla signoria degli Ordelaffi su Forlì si veda J. LARNER, *Signorie di Romagna* cit., pp. 122-130.

sul castello si rivelano in due cospirazioni, in merito alle quali il registro tramanda i verdetti dei giudici.

Nel 1387 messer Francesco di Cecco Buonaccorsi da Montone condannò all'impiccagione Disserino *quondam* Francesco di Bottazzo da Castelnuovo e Giovanni *alias* Biondo di Pietro da Marzeno, *homines male vite conductionis et fame* nonché *publicos et famosos proditores nepharios*, rei confessi di aver architettato un piano per impadronirsi della rocca²⁶.

Nel marzo di quell'anno, ritrovandosi «in locho honesto versus Portam Ulmi», Disserino e Giovanni *alias* Biondo avevano tenuto questa conversazione: «Blonde, nos possumus esse divites habendo modum habendi istam rocham inter me et te cum aliquibus sotiis nostris. Attendamus ad prodicionem istius rocche? – Ego sum contentus – Habeas modum habendi tres vel quatuor sotios amicos tuos qui consentiant ad dictum tractatum²⁷, et ego operabo tantos. Inveniamus modum habendi aliquos sotios nobisschum qui consentiant ad dictam prodicionem, et postea mictemus pro exititiis²⁸ istius terre qui veniant ad nostrum subsidium habito d(omi)nio dicte rocche – Ego nolo consentire quod petantur exititii, quia de ipsis non possem confiderem (sic), sed cum habebimus dominium dicte rocche quamplures venient ad nos si volumus vendere dictam roccham, ita quod intentio mea est vendere dictam roccham qui nobis plus pecuniam dabit – Etiam ego: habeo filias tres vel quatuor quas volo nubere expensis Ecclesie Romane». Infine, entrambi si accordarono in modo che «Quando Castellanus exiverit de dicta roccha cum una parte sotiorum, vere nos cum sotiis nostris petierimus alios sotios in dicta roccha existentes quod venire debeant in domo – in qua moratur dictus Biondus – in qua domo dispositi erunt r*** claudere dictos sotios consentire non volentes ad dictam prodicionem et tractatum; et pos(tea?) *** ad unum ad unum pontem cum una fune foras de dicta roccha, et iret Bononiam *** intentione vendendi dictam roccham Comuni Florentie vel Bononie *** sedecim adminus²⁹».

Il piano prevedeva di approfittare dell'assenza del Castellano per sottrarre le chiavi della rocca ad Antonio, «porterio dicte rocche», e sollevare a metà il ponte levatoio, cosicché «quando sotii sic videbunt, non dubitamus quod non consentiant ad dictum tractum occasione lucri; et illi qui non voluerint consentire ponebimus foras».

Disserino si era attivato cercando dei complici: «iam etiam tangerat in verbis secreta certos alios sotios, quorum nomina pro meliori in secretum tenentur, animo

²⁶ *Registro*, cc. 16r-17v.

²⁷ Ovvero una congiura, secondo la terminologia dell'epoca.

²⁸ Ovvero gli esuli banditi dal castello, secondo la terminologia dell'epoca.

²⁹ Il dispositivo della sentenza è diviso in due parti distinte, ognuna delle quali relativa ad un singolo condannato – forse nell'intento di precisarne le responsabilità individuali. I rispettivi brani della conversazione risultano però significativamente diversi al confronto – forse perché le confessioni riportate nell'*inquisitio* presentavano delle discrepanze insanabili. Per rendere più comprensibili i dettagli del piano architettato dai condannati ho ritenuto dunque opportuno 'rimontare' la sequenza dei brani, sebbene in tal modo abbia 'creato' un testo che nella sua completezza non rappresenta una lettura fedele del documento.

et intentione si volebant consentire dicto tract<at>o et proditioni». Ma durante questi preparativi aveva prestato fiducia alla persona sbagliata, un certo Tomeno da Modena, con il quale addirittura era nato un alterco: «O Tomene, si tu vis contentare, ego habebō modum habere pechuniam – Habes tu modum faciendi pecuniam? Noli michi dicere verba indebita nec contra honorem domini Castellani, quod ego accusabo te dicto Castellano – Vade, vade! Tu non es de illis quem quero!». È facile riconoscere in questo Tomeno una delle *personarum honestarum et fidei dignarum* le cui denunce erano all'origine del procedimento penale contro i due cospiratori. E non a caso il primo ad essere arrestato fu proprio Dissertino.

A quel punto, sapendo di non avere più scampo, Giovanni *alias* Biondo aveva tentato il tutto per tutto: «cum sensit dictum Dixerinum eius sotium esset detentum, timens ne fuisset accusatus dicto domino Castellano, ivit in cameram domini Episcopi, per quam cameram adscienditur super turrim dicte rocche, aspiciendo si porta dicte turris erat clavata ***, animo et intentione adsciendendi dictam turrim et ipsam accipere in fortiam. *** in dicta roccha existentibus, clamando et vociferando alta voce 'Ad arma! Ad (arma)!' quod certi – nomina quorum pro meliori tacentur – ad ipsius subsidium et si et *** non venissent erat dispositum petere mercedem domino Episcopi et Castellano *** ipsum ire ad sui libitum voluptatem».

Questo complotto non sembra avere avuto alcuna motivazione politica. Il movente confessato dai promotori è quanto di più utilitaristico si possa immaginare: trovare il denaro necessario per costituire le doti delle figlie! Anche la sfiducia manifestata nei confronti degli esuli castrocaresi – nei quali si devono riconoscere senza dubbio i ghibellini condannati per la strage di Natale – deriva dal timore di perdere il controllo delle operazioni, e con esso l'opportunità di consegnare la rocca al migliore offerente. Tuttavia si può rilevare come il primo destinatario della proposta fosse il Comune di Firenze, e come il progetto eversivo avesse incontrato un certo favore tra i castellani – forse coinvolgendo anche personalità di rilievo, se i nomi di alcuni complici *pro meliori tacentur*.

Di tutt'altro tenore il piano di attacco al borgo di Castrocaro, che fu ispirato direttamente – *more insolito* – da uno dei signori di Forlì, ovvero Pino Ordelaifi, e che si risolse nella condanna a morte per impiccagione pronunciata da messer Maso di Casuccio *sive* Casino Paganelli da Barbiana contro Filippino *quondam* Tura da Uzzano nel comitato di Imola, Giovanni *quondam* Benedetto da Susinana, e Zardo di Fabbrino da Tredozio, abitante a Castrocaro, tutti rei confessi, nel 1389³⁰. La vicenda è molto articolata, ma presenta aspetti di notevole interesse, che meritano un'attenta disamina.

Nell'agosto del 1389 Zardo era ospite del fratello Rigaccio a Forlì, assieme al socio maestro Astolfo da Cortona «fabro parolaro»³¹. Mentre erano a letto Rigaccio confidò

³⁰ *Registro*, cc. 149r-151v.

³¹ Ovvero 'ciarlone' secondo il vocabolario della Crusca; oggi lo diremmo ciarlifero, chiacchierone, pettegolo. Insomma, il peggior complice immaginabile per un qualsivoglia piano segreto, come si leggerà di seguito.

loro che «Pinus de Ordelaflis dixit michi quod loquerer vobiscum quia de vobis bene possum confidere si aliquis modus per vos posset inveniri quod ipse posset intrare et habere burghum Castrikari». Zardo rimase perplesso, e si limitò a notare che «Astolfus hic est»; questi tuttavia rassicurò i due fratelli proponendo un piano: «Quantum est pro me sum paratus. Et credo si rumperetur murus domus in qua habito, que fuit Iohannis fabri ba*** dicti loci, et in qua facimus artem fabrarie, comode posset intrare in dictum burghum, quia dicta domus est super foveam dicti burgi, prout scitis, et eius murus est murus fortilicii, et in ipso loco custodie tempore noctis male possunt audire vel sentire, et ibi habetur modica suspicio. Unde, prout dixi, quantum pro me sum paratus quia sum pauper, et etiam vos estis, et esset bonum quod lucraremus aliquid». L'aspetto economico fu subito chiarito da Rigaccio: «Pinus predictus dixit michi si et in quantum videretis modum quod posset intrare dictum burghum cum gentibus suis quod faceret nos divites pro toto tempore vite nostre». I due soci allora chiesero a Rigaccio di fare da tramite con il signore: «Dicis dicto Pino nostri parte quod ibimus Castrumkarum et cogitabimus ordinare dictum factum. Et quando nobis videbitur tempus, unus nostrum, vel ambo, veniet Forlivium ad ordinandum quid in predicto tractatu erit agendum tecum».

Tornati a Castrocaro, qualche giorno dopo furono raggiunti da un certo («quidam») Sante da Faenza, un provvisionato dell'Ordelaflis, che li incontrò in casa di Bino di Ciumano, ove all'epoca il castellano Andrea di Zanotto faceva mescita di vino, e così si presentò: «Pinus misit me ad vos et michi commisit quod vobis dicam et ad memoriam reducam quod bene et diligenter respiciatis per quem modum posset habere istud burghum». Zardo e maestro Astolfo lo rassicurarono sul proprio impegno dicendogli «Vade, et dicas Pino predicto nostri parte quod in dicto <Ri>gaccio cogitamus, et sibi vel Rigacio rendere veniemus Forlivium. Sed antequam vadas volumus tibi ostendere domum in qua deliberati sumus frangere murum, et poteris adv(er)sari quid tibi videtur». Sante quindi rientrò a Forlì riferendo tutto all'Ordelaflis.

A distanza ancora di qualche giorno Zardo si recò a Forlì, ed in una taverna chiamata «Le Celendole» incontrò Rigaccio in presenza di Giovanni. Questi fu coinvolto nell'operazione da Rigaccio a seguito di un breve scambio di battute: «Vo' tu essere ad uno bono facto et guadagnare cinquecento fiorini? – Quid factum est istud? Nonne ego possem scire? – Istud factum non est factum dicendi omni persone ubique – Bene potestis confidere de me. Et si debeo esse, dicatis mihi quod factum est, quia dicerem vobis mortem hominum»³². Intervenne allora Zardo al posto del fratello: «Ego tibi dicam, sed in credencia ut nemini notifies. Factum est istud quod habemus ordinatum dare burghum Castrikari Pino de Ordelaflis, et credo lucrari florenos mil-

³² Anche il dispositivo di questa sentenza è diviso in parti distinte, una per ognuno dei tre condannati. Soltanto il brano della conversazione tra Rigaccio e Giovanni è riportato in due di esse, e non presenta differenze di contenuto, ma nell'alternanza tra latino e volgare. Questa l'altra versione: «Vo' tu essere ad uno bono fatto et guadagnerai cinquecento fiorini? – Che fatto è questo? – El non è facto da dire ad ogni persona in ogni luogo – Vos potestis confidere de me. Et si debeo esse, dicatis mihi quod factum est, quia dicerem vobis mortem hominum».